The Papists *object* against us repeatedly by saying: if we must accept the explications of Scripture under the condition that they are in agreement with the Word of God, then we owe as much reverence to all private persons as to the Church. | For when a private person speaks according to Scripture we must admit him too. *Answer*: someone who does not listen to the Church commits a greater sin than someone who does not listen to a private person. The reason is that what a private person does, he does by virtue of an office but the Church

19

7 See PISCATOR, *Aphorismi*, 13.

Gravius autem peccat iste qui non audit eum qui cum autoritate loquitur, quam qui ex officio loquitur.

XXXV. Aliud est esse alicujus^v quoad *inscriptionem*, aliud quoad *usum communem*.

Sic Epistola ad Romanos, Romanorum est, quoad inscriptionem; Ecclesiae verò universae, quoad usum communem. Dicitur enim Paulus omnibus fidelibus scripsisse quod scripsit Romanis. 2 Peter. 3. 15.

XXXVI. Modus operandi Scripturae non est *realis sive physicus, sed moralis*.²⁴

Obj. Per Scripturam regnimur, 1 Pet. 1. 23. Ergo agit realiter. *Resp.* Regeneratio est opus solius Dei, non minus ac creatio. Dum autem regeneratio Verbo Dei tribuitur, perinde tribuitur, ac Apostolis miracula, qui nihil ad patratiorem miraculorum contribuebant, nam Dei opus fuerunt: et tamen tribuuntur illis, quia sine interventu eorum^w non fiebant, ita ergo et regeneratio verbo Dei tribuitur, quia non fit sine interventu Verbi Dei.^x

XXXVII. Verbum Dei translatum in alias linguas non habet quidem eandem auctoritatem *originariam*, habet tamen auctoritatem *derivatam*.

XXXVIII Objectum Theologiae^y et Philosophiae sunt diversa et distincta,

Non tamen pugnant Theologia et Philosophia. Nam ars sutoria et sartoria, etsi diversa habeant objecta, tamen non pugnant inter se.

XXXIX. Verum cum vero non pugnat.^z

Sed tamen potest esse distinctum; itaque veritas Theologiae non pugnat cum veritate Philosophiae, et tamen sunt distinctae: v. g. Philosophia docet virginem parere non posse *naturaliter*, hoc verum est. Theologia docet virginem parere

24 LCT, 51–53 [51–53]; TT, 39–42.

acts in virtue of authority. So, it is a greater sin not to listen to a person who speaks with authority than to a person who speaks in virtue of an office.

35. A distinction must be made between a heading of something and its common use.

So according to its heading, the Epistle to the Romans is an epistle of the people of Rome, but according to its common use, it is an epistle of the universal Church. The things Paul wrote to the Romans are meant to be written for all believers, 2P 3,15.

36. The way Scripture operates is not real or physical but moral.

Objection: we are reborn by Scripture, 1P 1,23. *Ergo:* Scripture works in a real way. *Answer:* no less than creation, regeneration is a work of God alone. When regeneration, however, is attributed to God's Word, it is attributed to it in such a way as miracles are attributed to the apostles who contributed nothing to the accomplishment of miracles, for they were the work of God. Nevertheless, the miracles are attributed to the apostles, because they did not happen without their intervention. | In the same manner regeneration is attributed to the Word of God, because it does not happen without the intervention of the Word of God.

20

37. The Word of God translated in other languages does not have the same original authority but has a derived authority.

38. The object of theology and the object of philosophy are diverse and distinct.

Theology and philosophy, however, do not conflict. Just as the art of the shoemaker and the art of a patcher do not conflict, although they have different objects.

39. Truth never runs counter to truth.

Nevertheless, a distinction is possible. Although the truth of theology does not conflict with the truth of philosophy, yet they are distinct. For example: philosophy teaches that it is impossible for a virgin to give birth in a natural way; and this is true. Theology teaches that a virgin can give birth in a supernatural

posse *supernaturaliter*, et hoc verum. Hæ veritates non sunt eædem, et tamen sunt veritates non pugnantes.

XL. Ratio sana non pugnat cum Theologia.^a

Sana dicimus, nam corrupta pugnat. *Obj.* Atque intellectus regenitus non capit divina perfectè. *Resp.* Aliud est *pugnare* cum re, aliud *non capere*.

XLI. Ratio requiritur ad Theologiam non ut *argumentum*, sed ut *instrumentum*.

Hoc est, non ut probemus ratione aliquid;^b sed ut capiamus et intelligamus divina, oportet ut rationem habeamus; neque enim vel infantes vel mente capti, Theologiam discere possunt.

XLII. A testimonio divino in rebus ad salutem necessariis, procedit argumentum et affirmatum et negatum.

Dicimus in rebus ad salutem scitu necessariis. Fluit autem ex eo, quia Scriptura continet omnia dogmata fidei, et præcepta morum perfectissimè. Cæterum in illis quæ ad salutem scitu necessaria non sunt, non obtinet hoc; tractat enim Scriptura de reliquis rebus extra Theologiam, sed non perfectè, sed obiter et incidenter.

XLIII. Quicquid per bonam consequentiam ex Scriptura deducitur, illud ipsum est Scriptura.